
 

 

 

BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Reģ.Nr. 90009116223, Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: dome@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv 

Nolikums Bauskas novada domes 28.04.2022. konsolidētajā redakcijā 

Nolikums Bauskas novada domes 25.05.2023. konsolidētajā redakcijā 

Nolikums Bauskas novada domes 25.04.2024. konsolidētajā redakcijā 

 

BAUSKAS NOVADA BĀRIŅTIESAS 

NOLIKUMS 
Bauskā 

2021.gada 28.oktobrī       Nr. 18 

         (Protokols Nr.6, 12.punkts) 

 

Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 73.panta pirmās daļas 1.punktu, 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

8.punktu, Bāriņtiesu likuma 1.pantu un 

Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra 

noteikumu Nr.1037 “Bāriņtiesas darbības 

noteikumi” 2. un 3.punktu 

Grozīts ar 28.04.2022. nolikumu Nr.26 

Grozīts ar 25.05.2023. nolikumu Nr.17 

Grozīts ar 25.04.2024. nolikumu Nr.3 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Bauskas novada bāriņtiesa (turpmāk – Bāriņtiesa) ir Bauskas novada pašvaldības 

(turpmāk – pašvaldība) izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kas Bauskas 

novada administratīvajā teritorijā īsteno bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību un 

interešu aizsardzību, sniedz palīdzību arī mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma 

apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus Bauskas novada teritoriālajās vienībās, kurās 

nav notāra un pilda citus Bāriņtiesu likumā noteiktos uzdevumus.  

2. Nolikums nosaka Bāriņtiesas organizatorisko struktūru, apmeklētāju pieņemšanas laiku 

un kārtību, kādā administratīvā procesa dalībnieki var iepazīties ar lietas materiāliem. 

3. Bāriņtiesas darbības teritorija ir Bauskas novada administratīvā teritorija. 

3.1    Bāriņtiesas darbība tiek organizēta divdesmit Bauskas novada teritoriālajās vienībās: 

Bauskas pilsētā, Iecavas pilsētā, Īslīces, Ceraukstes, Brunavas, Gailīšu, Vecsaules, 

Dāviņu, Codes, Mežotnes, Rundāles, Svitenes, Viesturu, Vecumnieku, Stelpes, Bārbeles, 

Skaistkalnes, Valles, Kurmenes un Iecavas  pagastos. (Grozīts ar Bauskas novada domes 

25.05.2023. nolikumu Nr.17) 

4. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz Civillikumu, Bāriņtiesu likumu, Bērnu tiesību 

aizsardzības likumu un citiem normatīvajiem aktiem, kā arī publisko tiesību principiem. 

5. Finanšu līdzekļus Bāriņtiesas darbībai piešķir Bauskas novada dome. Bāriņtiesas 

uzturēšanas izdevumi tiek segti no šiem mērķiem paredzētiem līdzekļiem.  

6. Bāriņtiesa reizi gadā, ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 31.martam, iesniedz pārskatu par savu 

darbību Bauskas novada domei. Pārskata ziņojums ir publicējams pašvaldības mājaslapā. 
(Grozīts ar Bauskas novada domes 25.05.2023. nolikumu Nr.17) 

7. Bāriņtiesas darbību bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību un interešu aizsardzībā 

uzrauga un metodisko palīdzību sniedz Bērnu aizsardzības centrs (turpmāk – BAC) 

mailto:dome@bauskasnovads.lv
http://www.bauskasnovads.lv/


 

2 

 

(Grozīts ar Bauskas novada domes 25.05.2023. nolikumu Nr.17) ; (Grozīts ar Bauskas novada 

domes 25.04.2024. nolikumu Nr.3) 
7.1     Bāriņtiesas aizgādības tiesību pārtraukšanas, atņemšanas, pārtraukto aizgādības tiesību 

atjaunošanas un ārpusģimenes aprūpes jomās atrodas BAC funkcionālajā pārraudzībā 

Bāriņtiesu likumā noteiktajā apjomā. (Grozīts ar Bauskas novada domes 25.05.2023. 

nolikumu Nr.17); (Grozīts ar Bauskas novads domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3) 

7.2 Bāriņtiesas amatpersonu sertifikāciju, kvalifikāciju un ar tālākizglītību saistītu jautājumu 

izskatīšanu nodrošina BAC kvalifikācijas komisija institucionālās pārraudzības ietvaros. 
(Grozīts ar Bauskas novada domes 25.05.2023. nolikumu Nr.17); (Grozīts ar Bauskas novads 

domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3) 

8. Bāriņtiesai apliecinājumu izdarīšanā, mantojuma lietu kārtošanā un mantojuma 

apsardzībā metodisko palīdzību sniedz Tieslietu ministrija. (Grozīts ar Bauskas novada 

domes 25.05.2023. nolikumu Nr.17) 

9. Bāriņtiesas arhīva fonda veidošanu, uzskaiti, saglabāšanu un izmantošanu uzrauga 

Latvijas Nacionālais arhīvs. Arhīva dokumentu glabāšanas vieta ir adresēs: Uzvaras iela 

6, Bauska, Bauskas novads, LV-3901; Skolas iela 4-40, Iecava, Bauskas novads, LV-

3913; “Pilsrundāle 1”, Pilsrundāle, Rundāles pagasts, Bauskas novads, LV-3921; Rīgas 

iela 29A, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Bauskas novads, LV-3933. (Grozīts ar 

Bauskas novada domes 25.05.2023. nolikumu Nr.17) 
10. Bāriņtiesai ir divi zīmogi: 

1.10.1. zīmogs ar mazā valsts ģerboņa attēlu un uzrakstu „Bauskas novada bāriņtiesa”;  

1.10.2. zīmogs ar papildinātā mazā valsts ģerboņa attēlu un uzrakstu „Bauskas novada 

bāriņtiesa”, ko lieto, izdarot apliecinājumus Bauskas novada administratīvajās 

teritoriālajās vienībās. 

11. Bāriņtiesa lieto veidlapu ar mazā Latvijas valsts ģerboņa attēlu.  

12. Bāriņtiesas adrese: Uzvaras iela 6, Bauska, Bauskas novads, LV-3901, elektroniskā pasta 

adrese – barintiesa@bauskasnovads.lv, reģistrācijas Nr.90009413107. (Grozīts ar Bauskas 

novada domes 25.05.2023. nolikumu Nr.17) 

 

II. Bāriņtiesas organizatoriskā struktūra 

 

13. Bāriņtiesas sastāvā ir: 

13.1. bāriņtiesas priekšsēdētājs. 

13.2. 2 (divi)  bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki. (Grozīts ar Bauskas novada domes 25.05.2023. 

nolikumu Nr.17); (Grozīts ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3) 
13.3. 12 (divpadsmit) bāriņtiesas locekļi.(Grozīts ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu 

Nr.3) 

14. Bāriņtiesas darbinieki ir: 2 (divi) bāriņtiesas lietveži un 2 (divi) sēžu sekretāri-arhivāri. 
(Grozīts ar Bauskas novada domes 25.05.2023. nolikumu Nr.17) 

15. Bāriņtiesas priekšsēdētāju, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniekus un bāriņtiesas locekļus 

pieņem darbā pašvaldība. (Grozīts ar Bauskas novada domes 25.05.2023. nolikumu Nr.17) 

16. Bauskas novada dome ieceļ amatā un atbrīvo no tā bāriņtiesas priekšsēdētāju. Darba 

līgumu ar bāriņtiesas priekšsēdētāju slēdz pašvaldības izpilddirektors. Darba līgumu ar 

bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniekiem, bāriņtiesas locekļiem un bāriņtiesas darbiniekiem 

slēdz bāriņtiesas priekšsēdētājs. (Grozīts ar Bauskas novada domes 25.05.2023. nolikumu 

Nr.17) 
17. Uz bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka un bāriņtiesas locekļu 

amata vietām izsludina atklātu pretendentu konkursu. 

18. Bāriņtiesas priekšsēdētājam, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniekiem un bāriņtiesas 

locekļiem ir izsniegta darba apliecība. 

19. Bāriņtiesas priekšsēdētājs vada, organizē un kontrolē bāriņtiesas darbu un pārstāv 

Bāriņtiesu saskaņā ar Bāriņtiesu likumu un citiem normatīviem aktiem. 

mailto:barintiesa@bauskasnovads.lv


 

3 

 

20. Amata pienākumus, atbilstoši Bāriņtiesu likuma 46.pantam un 47.pantam, bāriņtiesas 

priekšsēdētājam nosaka pašvaldības izpilddirektors amata aprakstā. (Grozīts ar Bauskas 

novada domes 25.05.2023. nolikumu Nr.17) 

20.1 Amata pienākumus bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniekiem, bāriņtiesas locekļiem, 

bāriņtiesas lietvežiem un bāriņtiesas sēžu sekretāriem-arhivāriem nosaka bāriņtiesas 

priekšsēdētājs amata aprakstos. (Grozīts ar Bauskas novada domes 25.05.2023. nolikumu 

Nr.17) 

21. Bāriņtiesas priekšsēdētāja prombūtnes laikā viņa pienākumus pilda bāriņtiesas 

priekšsēdētāja norīkots bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks vai bāriņtiesas loceklis. 
(Grozīts ar Bauskas novada domes 25.05.2023. nolikumu Nr.17) 

 

III. Apmeklētāju pieņemšanas laiks 

 

22. Bāriņtiesas darbība un apmeklētāju pieņemšana tiek nodrošināta visā Bauskas novada 

administratīvajā teritorijā. Bāriņtiesas priekšsēdētājs, Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki 

un Bāriņtiesas locekļi apmeklētājus pieņem pēc iepriekšēja pieraksta Bāriņtiesas telpās: 
(Grozīts ar 28.04.2022. nolikumu Nr.26); (Grozīts ar Bauskas novada domes 25.04.2024. 

nolikumu Nr. 3) 

22.1. Bāriņtiesas juridiskajā adresē:  

22.2. pirmdien 9.00-12.00; 13.00-18.00 

trešdien 9.00-12.00; 13.00-16.00; (Grozīts ar Bauskas novada domes 25.04.2024. 

nolikumu Nr. 3) 

22.3. Iecavas pilsētas un pagasta, Rundāles un Vecumnieku pagasta apvienības pārvalžu 

juridiskajās adresēs pašvaldības mājaslapā norādītajos pieņemšanas laikos. (Grozīts ar 

Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3) 

22.4. Bārbeles, Brunavas, Ceraukstes, Codes, Dāviņu, Gailīšu, Īslīces, Kurmenes, Mežotnes, 

Skaistkalnes, Stelpes, Svitenes, Valles, Vecsaules un Viesturu pagasta nodaļu juridiskajās 

adresēs pašvaldības mājaslapā norādītajos pieņemšanas laikos. (Grozīts ar Bauskas novads 

domes 25.04.2024. nolikumu Nr.3) 

 
22.5. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

22.6. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.7. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.8. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.9. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.10. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.11. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.12. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.13. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.14. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.15. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.16. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

22.17. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 



 

4 

 

22.18. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.19. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 
22.20. (Svītrots ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 

22.1 Pieņemšanu citā, apmeklētājam piemērotā laikā Bāriņtiesa nodrošina, iepriekš par to 

vienojoties ar apmeklētāju. (Papildināts ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3) 

 

22.21. 22.2 Bērnus un aizgādnībā esošas personas Bāriņtiesa pieņem Bāriņtiesas darba laikā bez 

iepriekšēja pieraksta. (Papildināts ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr. 3)  

 

 

 

IV. Kārtība, kādā administratīvā procesa dalībnieki var iepazīties ar lietas materiāliem 

 

23. Ar Bāriņtiesas lietvedībā esošajiem lietas materiāliem var iepazīties konkrētā 

administratīvā procesa dalībnieki un lietā pieaicināts tulks, ja no lietas dalībnieka saņemts 

attiecīgs iesniegums, kā arī prokurors un BAC inspektors laikā, kad Bāriņtiesa pieņem 

apmeklētājus. (Grozīts ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr.3) 

24. Personai, kura iepazīstas ar lietas materiāliem, Bāriņtiesa nodrošina iespēju no lietas 

materiāliem izrakstīt vai, izmantojot personas tehniskos līdzekļus, nofotografēt 

nepieciešamo informāciju vai ar tehniskiem līdzekļiem izgatavot lietā esošo dokumentu 

kopijas. Par to izdara atzīmi lietas uzziņas lapā. Bāriņtiesai ir tiesības atteikt lietā esošo 

dokumentu kopiju izsniegšanu atkārtoti, ja attiecīgais pieprasījums nav pamatots ar 

objektīviem iemesliem. Bāriņtiesa var ierobežot lietas dalībnieka un tā pilnvarotā 

pārstāvja tiesības iepazīties ar tādiem lietas materiāliem, kuros iekļautās informācijas 

atklāšana var radīt būtisku kaitējumu bērnam. 

25. Ja nav iespējams nodrošināt iepazīšanos ar lietas materiāliem pieprasījuma saņemšanas 

dienā, Bāriņtiesa vienojas ar personu par laiku, bet ne vēlāk par 3 (trīs) darbdienām, kad 

būs iespējams iepazīties ar lietas materiāliem. Minētā kārtība piemērojama arī attiecībā uz 

Bāriņtiesas rīcībā esošo dokumentu vai lēmumu norakstu, izrakstu vai kopiju 

izgatavošanu un izsniegšanu. 

26. Iepazīšanās ar lietas materiāliem notiek Bāriņtiesas telpās Bāriņtiesas darbinieka 

klātbūtnē. Dienā, kad lietu izskata Bāriņtiesas sēdē, iepazīšanos ar lietas materiāliem var 

nenodrošināt. 

27. Bāriņtiesā tulka piedalīšanos administratīvajā procesā, tajā skaitā Bāriņtiesas sēdē, 

nodrošina persona, kurai tulks nepieciešams. 

 

V. Lietu izskatīšana 

 

28. Bāriņtiesas sēžu skaits un biežums tiek noteikts pēc nepieciešamības, saskaņā ar 

normatīvajos aktos noteikto. Bāriņtiesas sēdes notiek Bāriņtiesas telpās: Uzvaras iela 6, 

Bauska, Bauskas novads, LV-3901; Skolas iela 4-40, Iecava, Bauskas novads, LV-3913; 

Rīgas iela 29A, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Bauskas novads, LV-3933. (Grozīts ar 

Bauskas novada domes 25.05.2023. nolikumu Nr.17) 

29. Bāriņtiesas lēmumi stājas spēkā un izpildāmi nekavējoties. Bāriņtiesas lēmumi ir obligāti 

visām fiziskajām un juridiskajām personām, izņemot Bāriņtiesu likuma 51.pantā minētos 

lēmumus. Bāriņtiesas lēmumu ieinteresētā persona var pārsūdzēt Administratīvā procesa 

likuma noteiktajā kārtībā. Pieteikuma iesniegšana tiesā neaptur lēmuma darbību. 

 

VI. Noslēguma jautājumi 

https://likumi.lv/ta/id/139369#p51


 

5 

 

 

30. Bāriņtiesa nav nodokļu maksātāja un finanšu līdzekļu grāmatvedības uzskaiti un kontroli 

nodrošina Bauskas novada pašvaldības iestāde „Bauskas novada administrācija” 

Ekonomikas un finanšu departaments, visi norēķini tiek veikti, izmantojot pašvaldības 

norēķinu kontus. (Grozīts ar Bauskas novada domes 25.04.2024. nolikumu Nr.3) 

31. Nolikums stājas spēkā 2022.gada 1.janvārī. 

32. Ar šā nolikuma spēkā stāšanos spēku zaudē: 

32.1. Bauskas novada bāriņtiesas 2009.gada 24.septembra nolikums Nr.1; 

32.2. Rundāles novada bāriņtiesas 2009.gada 14.jūlija nolikums;  

32.3. Iecavas novada bāriņtiesas 2018.gada 6.februāra nolikums;  

32.4. Vecumnieku novada bāriņtiesas 2014.gada 29.decembra nolikums. 
 

Pielikumā: Bauskas novada bāriņtiesas struktūra uz 1 lp. (Grozīts ar Bauskas novada domes 

25.05.2023. nolikumu Nr.17); (Grozīts ar Bauskas novada domes nolikumu Nr. 3) 
 

 

Domes priekšsēdētājs   (paraksts)  Aivars Okmanis 


